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NA OKRUHU FUNGUJE
NOVÁ ŠKOLA SMYKU
OMULTIFUNKČNÍM POLYGONU HOVOŘÍ IVANA ULMANOVÁ STRANA 4

Až na Štědrý den. Ježíšek v betlému na brněnském Petrově zatím chybí
V katedrále svatého Petra a Pavla v Brně stojí betlém, který farníkům a návštěvníkům kostela připomíná narození Ježíška. Až do Štědrého dne však bude
betlém bez hlavní trojice figur – Josefa, Marie a Ježíška. Sousoší bude putovat po rodinách petrovské farnosti a do jesliček bude Ježíšek uložen až na
Štědrý den. „Betlém je každý rok v podstatě stejný, ale snažíme se vždy vymyslet nějakou novinku. Letos to je drobná farní aktivita. V každé rodině
bude Ježíšek s Josefem a Marií jeden den. Rodině poslouží k tomu, aby se sešla s příbuznými či sousedy, malinko se pomodlili a rozsvítili svíčku. Krásně
to farnost propojí a Ježíška položíme do jesliček při odpolední bohoslužbě na Štědrý den. A děti uvidí, že je to jejich Ježíšek, kterého měly doma,“ řekl fa-
rář na Petrově Tomáš Koumal. Betlém pro Petrov vytvořil začátkem 50. let minulého století řezbář Heřman Kotrba. ČTK – VÁCLAV ŠÁLEK

Svátek slaví: Dagmar

Grand Prix. Vstupné
budou platit i senioři
Konec tradice. Na motocyklovou akci už nebudou moci lidé od 67 let věku jít zadarmo. Cena. V první vlně
předprodeje za 500, na místě za 750. Důvod. Časté zneužívání. Zahraničí. Vstupné mají všichni stejné STRANA 2
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Organizátoři moto-
cyklových závodů
tvrdí, že nabídka
byla zneužívána.

Na motocyklové Grand Prix
až do letoška fungovala sym-
patická tradice. Senioři od 67
let měli vstupné zdarma. Prá-
vě tato generace tvořila neza-
nedbatelnou část návštěvní-
ků, nyní však pořadatelé vstu-
penky zpoplatnili i pro senio-
ry. V první vlně předprodeje
zaplatí 500 korun, při prodeji
na místě dokonce 750 korun.

„Volný vstup pro seniory
na Grand Prix České republi-
ky byl svým způsobem ojedi-
nělou záležitostí, která nemá
na jiných okruzích ve světě
obdoby. Bez existence speciál-
ní vstupenky navíc bohužel
historicky docházelo k časté-
mu zneužívaní této možnos-
ti, tedy volného vstupu,“ zdů-
vodňuje rozhodnutí mluvčí
brněnského magistrátu Kate-
řina Gardoňová. Bylo podle
ní proto jen otázkou času,
kdy se zpoplatnění bude mu-
set zavést i v případě české
Grand Prix. Mnoho seniorů
na závody chodí se svými
vnoučaty, která tvoří potenci-

ální budoucí pravidelné ná-
vštěvníky. „Je škoda, že když
nad organizací Grand Prix
přebral od soukromého orga-
nizátora pořadatelství spolek
patřící pod kraj a město, do-
chází k zavedení platby pro
seniory. Sám na závody cho-
dím se svými dvěma vnuky.
Pět set korun není zdaleka
symbolická cena. Sám ještě
zvažuji, zda si vstupenku kou-
pím, a pokud ano, tak jedině
v předprodeji,“ říká sedmde-
sátiletý Petr Dvořáček, který
chodí na motocyklové závo-
dy rovněž od dětství. „Spolek
se snaží o nalezení nějaké ro-
zumné cenové hladiny tak,
aby i pro naše starší spoluob-
čany byla Grand Prix ČR jed-
nou za rok dostupnou záleži-
tostí. Věříme, že částkou 500
korun, za niž v tuto chvíli lze
vstupenku pořídit, se to poda-
řilo a že senioři najdou cestu
na Masarykův okruh i v roce
2018,“ říká Gardoňová a při-
pomíná, že na řadě okruhů
v zahraničí platí penzisté stej-
ně jako všichni ostatní dospě-
lí. V Brně opravňuje senior-
ská vstupenka ke vstupu na
všechny přírodní tribuny. Po
dvou týdnech od zahájení
předprodeje se seniorských
lístků prodalo několik desí-
tek kusů. RADEK BABIČKA

Silvestr v Brně se dá strávit
na mnoho způsobů. Akce
chystají nejen kluby, ale i di-
vadla a další místa. Na Flédě
si fanoušci za jedno vstupné
mohou po celý večer vybírat
ze tří pódií rozdělených
podle různých hudebních

žánrů. Představí se víc než de-
sítka DJ, hudební večer navíc
zpestří videomapping a svě-
telná show.
Kdo dává přednost

funk-rocku, zamíří nejspíš do
Metro Music Baru. Silvestrov-
ský koncert tam totiž obstara-

jí Red Hot Chili Peppers Revi-
val. Silvestrovská noc v Sono
Centru se zase ponese v ryt-
mu electro-swingu. Atmosfé-
ru elegantních tančíren a ka-
baretů vdechne klubu ve tva-
ru koule Živý band, Electro
Swing Bohemia, lechtivé bur-

lesque či unikátní boylesque.
Silvestrovské zážitky nabíze-
jí i divadla. Pokud si chcete
užít dvě silvestrovské akce,
můžete vyrazit do Divadla
Bolka Polívky. Tady totiž sil-
vestrovské představení pořá-
dají už 30. prosince. V kome-
dii The Naked Truth –Odhale-
ná pravda se děj točí kolem
poledanceové tyče. „Tento ve-
čer bude pro návštěvníky uni-
kátní možností vyzkoušet si,
jaké to je tančit na tyči stejně
jako hrdinky této divadelní
hry, a to přímo na jevišti, pod
vedením zkušené trenérky
pole dance,“ říkámluvčí diva-
dla Michal Adamík. Balet Ná-
rodního divadla Brno připra-
vuje na poslední den roku
show v Mahenově divadle.
Středobodem večera bude
bláznivé silvestrovské Labutí
jezero v netradiční podobě.
Hudební delikatesy v jazzo-
vém duchu během večera na-

servíruje trio Three of Spa-
des, pěvecká legenda Laďa
Kerndl a brilantní trumpetis-
ta a imitátor Louise Armstron-
ga František Procházka. Po-
půlnoční party pak obstará
DJ Schafff.
Zajímavýmmístempro při-

vítání roku 2018 může být
i saunový resort Maximus
u Brněnské přehrady. Sil-
vestrovská noc včetně ubyto-
vání v místním hotelu zahr-
nuje čtyřchodovou slavnost-
ní večeři, welcome drink,
tombolu, živé pěvecké vy-
stoupení a na pokoji také lá-
hev sektu a ovoce. K tomu sa-
mozřejmě relaxační zážitky
v samotnémwellness centru.
Za takto strávenou silvestrov-
skou noc však v páru zaplatí-
te téměř deset tisíc korun. Sa-
motná silvestrovská party
bez noclehu a vstupu dowell-
ness pak pár vyjde na pět ti-
síc korun. RADEK BABIČKA
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Moto GP RADEK BABIČKA

Záběr z představení The Naked Truth JAN ZRZAVÝ

Tradice končí. Senioři se na
Grand Prix zdarma nedostanou

Silvestr. Na balet, tanec u tyče i electro-swing
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Můžete se zdoko-
nalit v řízení své-
ho auta nebo si
odmazat trestné
body za dopravní
přestupky.

Nový multifunkční polygon
přímo v areálu brněnského
Masarykova okruhu je pro ři-
diče rájem.
Základ nabídky kurzů tvoří

škola bezpečné jízdy, která
zlidověla pod pojmem škola
smyku. „Chceme, aby se poly-
gon stalmístem, kde si lidé cí-
leně zlepšují své řidičské
schopnosti, protože jim zále-
ží na tom, že se během cesto-
vání cítí bezpečně. Asi každý
známe někoho, kdomá za se-
bou těžkou nehodu, přitom
velké části havárií se dá pře-
dejít,“ vysvětluje jednatelka
společnosti Autopolygon Iva-
na Ulmanová.

Celodenní kurz je posta-
ven tak, aby účastníka silnič-
ního provozu naučil správ-
ným řidičským návykům při
běžné jízdě.
Zároveň ho připraví na kri-

zové situace, se kterými se na
podzim a v zimě mohou řidi-
či setkat o to častěji. „Nácvik
se týká především krizového
brzdění a zvládnutí nedotáči-

vého i přetáčivého smyku,“
představuje hlavní instruk-
tor Norbert Mikulec.
Nabídka kurzů je však dale-

ko pestřejší a zahrnuje třeba
i půldenní tréninky pro ma-
minky. V jejich rámci se in-
struktoři více zaměřují na
specifika jízdy s malými dět-
mi. Rodiče se na kurzu naučí,
jak správně zacházet s dět-

skou autosedačkou, a sezná-
mí se s legislativou.

Na jaře se do portfolia slu-
žeb přidá žádaný kurz slouží-
cí pro odpočet trestných
bodů nasbíraných za doprav-
ní přestupky.
Tréninkové centrum svými

parametry splňuje podmínky
pro školení nákladních vozů,
čehož mohou využít napří-

klad jednotky integrovaného
záchranného systému.
Bezpečnou jízdu zde bu-

dou pilovat také motocyklis-
té, ať už individuálně, nebo
v rámci řady motoškol, které
se na okruhu přes rok konají.

Mobilní aplikaci Česká obec
využívá pro informování ob-
čanů už řada brněnských rad-
nic. Městské části prostřed-
nictvím aplikace posílají po-
zvánky na kulturní a sportov-
ní akce, informace o uzavír-
kách, blokových čištěních,
poplatcích nebo třeba zatou-
laných zvířatech.
Zatímco před rokem a půl

ji využívalo pět městských
částí, v současnosti jich je už
dvanáct. Od nového roku se
přidají i Chrlice.
„Počet uživatelů aplikace

se postupně zvyšuje. Těší nás,
že o dění vměstské části je zá-
jem. Uživatelé jsou s touto
bezplatnou službou spokoje-
ni,“ pochvaluje si například
královopolská starostka Ka-
rin Karasová.
Aplikace Česká obec pruž-

ně doplňuje webové stránky,

na které se občan ne vždy do-
stane a jejichž struktura je ob-
čas složitější.
Každá radnice si aplikaci

spravuje sama, proto má kaž-
dáměstská část i trochu odliš-
nou formu vkládaných pří-
spěvků.
Některé městské části tím-

to způsobem sdílejí i své zpra-
vodaje. „Nový Lískovec využí-
vá i službu rozesílání SMS,
kdemohou registrovaní obča-
né dostávat zprávy, aniž by
museli mít chytrý telefon, ale
to je zatím jediná městská
část, která tuto možnost
v rámci naší aplikace poskytu-
je,“ říká její autor David Jed-
linský.
Největší sledovanosti dosa-

huje aplikace v městské části
Brno-sever, nicméně ostatní
nikterak nezaostávají. Celko-
vá sledovanost se v jednotli-

výchměstských částech pohy-
buje v řádech tisíců. Brněn-
ský projekt slaví úspěch
nejen doma. Po dvou letech
od jeho vzniku jej používají
stovky dalších obcí po celé re-
publice. BAB

Náhled aplikace ČESKÁ OBEC

Slavnostní otevření polygonu v areálu Masarykova okruhuOblíbená škola smyku 2x AUTOMOTODROM BRNO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brno bude příští rok hospoda-
řit se schodkem 2,8 miliardy
korun. Počítá s příjmy 11,8
miliardy korun, výdaje mají
činit 14,6 miliardy korun.
Rozdíl pokryje přebytek zmi-
nulých let a využití evrop-
ských dotací. Pro připravený
rozpočet zvedlo ruku 33 za-
stupitelů z 55. Dluh města se
má po příštím roce snížit
o dalších 300 milionů korun
na čtyři miliardy. Opozice
rozpočet kritizuje, nelíbí se jí
výše výdajů. Podle ní se použi-
je finanční rezerva, která má
sloužit na horší časy.
Proti rozpočtu schválené-

mu na letošní rok je v pří-
jmech zhruba o 1,5 miliardy
více a na straně výdajové

o 2,8 miliardy více. Kapitálo-
vé výdaje, které zahrnují in-
vestice, budou 4,6 miliardy
korun, což je o dvě miliardy
více, než bylo stanoveno pro
letošek.
Město si naplánovalo velké

stavby. Jde například o přelo-
žení tramvajové trati z Dorny-
chu na Plotní, o stavbu atletic-
ké haly, pokračující rekon-
strukce bazénů na Riviéře, do-
končení rekonstrukce Janáč-
kova divadla či ulice Údolní.
O půl miliardy také rostou

provozní výdaje. Zásadní část-
kou je 200 milionů korun,
o které se zvýší kompenzace
dopravnímu podniku, při-
čemž 120 milionů má pokrýt
zvýšení mezd. ČTK

Nový pavilon má
být za dva roky
Do poloviny příštího roku
chtějí mít Veletrhy Brno
jasno, jak a kdy postaví

nový pavilon. Vzhledem
k nedostatku výstavní plo-
chy pro strojírenský ve-
letrh a pro veletrh Techag-
ro totiž přicházejí o 20 až
30 milionů korun ročně,
protože nedokážou uspo-

kojit poptávku firem
a musejí některé odmítat.
Hala by měla být hotova
ideálně v roce 2019 a má
by sloužit jako multi-
funkční i pro sportovní
a kulturní akce. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Rozpočet. Město bude
mít schodek 2,8miliardy

inzerce

Brno má polygon. Nabízí školu
smyku i kurzy pro rodiče

Informace do mobilu.
Nabízí je stále více radnic

Zprávy krátce
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Mezinárodní
porota ocenila
současně také
umístění stavby
v krajině.

Prestižní Česká cena za archi-
tekturu letos míří na jižní
Moravu. Získal ji pavlovský
archeopark, jehož převážná
část se nachází v podzemí,
tedy v místech, kde probíha-
ly vykopávky.
Mezinárodní porota při-

řkla budově muzea architek-
tů Radko Květa a Pavla Pijáč-
ka hlavní cenu v této soutěži
spolu s mimořádným oceně-
ním za umístění stavby v kra-
jině. Pavlovský archeopark,
který otevřel své brány ná-
vštěvníkům loni v květnu
a představuje celosvětově
unikátní nálezy lidského
osídlení oblasti Pálavy ze star-

ší doby kamenné, tak uspěl
v konkurenci dvaačtyřiceti
nominovaných realizací. Cel-
kem se letos architektonické-
ho klání účastnilo téměř dvě
stě padesát děl.
„Z vítězství i mimořádné

ceny máme samozřejmě ob-
rovskou radost. Soutěž před-
stavila to nejlepší z české ar-
chitektury za posledních pět

let a uspět v takové společ-
nosti už opravdu něco zna-
mená. Aby Archeopark Pav-
lov vůbec mohl vzniknout,
chtělo to obrovské úsilí, ale
také šťastnou konstelaci, kte-
rá svedla dohromady špičky
z oborů architektury a arche-
ologie spolu s lidmi, kteří
od počátku velmi ambiciózní-
mu projektu dali zelenou
a pracovali na jeho přípravě.
Pro nás pro všechny je dne-
šek velkou odměnou,“ říká
Petr Kubín, ředitel Regionál-
ního muzea v Mikulově, kte-
ré spravuje i Archeopark Pav-
lov, a dodává, že ještě víc jej
však těší vysoká návštěvnost.
Před architekty nestál leh-

ký úkol. Muzeum se nachází
na rozhraní obce s volnou
krajinou a tvoří součást půso-
bivé scenerie chráněné kra-
jinné oblasti Pálavských
vrchů. Pozemek staveniště je
navíc národní kulturní pa-
mátkou, a tak výstavba objek-
tu dostala povolení pouze na

ploše již archeologicky zkou-
mané.
„Zároveň jsme vycházeli

z předpokladu, že se archeo-
logické nálezy nacházejí čty-
ři až pět metrů pod stávají-
cím terénem. Z těchto hledi-
sek vzešel koncept podzem-
ní stavby a volné parafráze
vápencových skal vybíhají-
cích ze zeleně luk a vinohra-
dů. Hlavní výstavní prostor,
administrativní, technické
a sociální zázemí jsou ukryty
ve svahu. Do exteriéru vystu-
pují prosvětlovací věže, ná-
levkovitě tvarovaný vstup
a výhledy na Děvičky a jeze-
ro,“ popisuje jeden z autorů
stavby Radko Květ.
Kdo se chce do unikátního

muzea podívat, musí se přes
zimu objednat v rámci větší
skupiny. Běžný provoz zahá-
jí archeopark zase v dubnu.

Hvězdárna na Kraví hoře získá nové
projekční zařízení s trojrozměrnou
technologií. Návštěvníkům slibuje ješ-
tě silnější zážitky než dosud. Investi-
ci 39 milionů korun schválilo minulý
týden zastupitelstvo. „Osm milionů
korun zamíří na jiné úpravy v interié-
ru i exteriéru hvězdárny,“ oznámil ře-
ditel Jiří Dušek. Díky novým projekto-
rům s laserovými zdroji světla a speci-
ální optikou se Kraví hora posune
mezi nejlépe vybavená zařízení v Ev-
ropě. Nejbližší podobně velké a mo-
derní digitální planetárium je podle
provozovatelů například ve Varšavě
a Hamburku.
Takzvané digitárium, kde hvězdár-

na nabízí vlastní i převzaté pořady
s projekcí na kopuli, je v provozu ne-

celých pět let. „Zdá se tomálo, ale kře-
míkové útroby našeho přístroje na vi-
zuální zázraky, jak mu také familiár-
ně říkáme, jsou však dávno za hranicí
životnosti,“ uvedl Dušek. Připomněl,
že digitální technika, třeba i mobil-
ní telefony a notebooky, rychle zasta-
rává.
Projekt schválený zastupitelstvem

přinese od podzimu 2018 i další změ-
ny. Vznikne systém informující o ak-
tuálním dění v přilehlém vesmíru,
částečně se promění volně přístupná
expozice v podzemním sále. Změny
se projeví i venku. Přibudou travnaté
plochy a designové lavičky, v plánu je
také vyznačení poledníku a posílení
chytrých technologií, jako je veřejná
wi-fi síť či dobíjecí stanice. ČTK

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

naBíZíme:

✔ Stabilní prostředí v české firmě s dlouholetou tradicí
✔ Zajímavé finanční ohodnocení – nadstandardní příplatky

✔ odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení mhd a idoS

✔ týden dovolené navíc
✔ Příspěvky na stravování, praní pracovních oděvů

✔ Penzijní připojištění, výhodné telefonní tarify a další benefity

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

operátor cnc 19 000 - 24 000 Kč

Kovář 22 000 - 29 000 Kč

odlévač 19 000 - 27 000 Kč Krásné
vánoce
Krásné

Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy,
požadujeme pouze manuální zručnost, fyzickou
zdatnost a spolehlivost, ostatní Vás naučíme.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brněnští zastupitelé minulý týden
schválili Strategii Brno 2050, jde o sou-
bor cílů, kterých chce město v tomto
časovém horizontu dosáhnout. Brno
má do té doby například lépe hospoda-
řit s vodou, mít víc zeleně, produkovat
méně odpadu a umožnit svýmobyvate-
lům vyřizovat úřední záležitosti
on-line. Postupně začnou politici s od-
borníky pracovat na detailním progra-
mu a prostředcích k dosažení cílů. „Na
strategii spolupracovali politici s více

než 200 odborníky i s veřejností,“ řekl
náměstek primátora Jaroslav Kacer.

Brno by se díky plnění strategie
mělo státměstem příjemnějším pro ži-
vot než nyní. „Proto jsme tvorbu strate-
gie maximálně otevřeli, aby se mohli
zapojit všichni, aby dávali podněty
a navrhovali hodnoty, na nichž město
bude dlouhodobě stát,“ uvedl Kacer.
Detailní program má stanovit, co je
v Brně nejdůležitější v příštích deseti
letech. ČTK

Archeopark je unikátní stavbou. 2x ARCHIV ARCHEOPARK PAVLOV

inzerce

Strategie Brno 2050. Město
chce víc zeleně a méně odpadů

Nejzajímavější nová stavba
u nás? Pavlovský archeopark

Hvězdárna. Dostane
novou techniku






